
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИНЖЕНЕРНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ» 

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по учебной работе

___________Василенко В.Н.
                            (подпись)                       (Ф.И.О.)

«25» мая 2023 г.

Р А Б О Ч А Я   П Р О Г Р А М М А  
ДИ С Ц И П Л И Н Ы

БИОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ ЗАЩИТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Направление подготовки

18.04.02  Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 
нефтехимии и биотехнологии

Направленность (профиль)

Экологическая безопасность и рациональное использование природных ресурсов 
Квалификация выпускника 

магистр

(в соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 12 сентября 2013 г. N 1061 "Об утверждении перечней специальностей и направ-
[...]
3.3Промежуточная аттестация - Экзамен 
3.3.1 Вопросы и задания для устного (письменного) ответа. Собеседование

Компетенция УК-1 «Способен осуществлять критический анализ проблемных ситу-
аций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий» 

Номер
вопроса

Текст вопроса

401 Технология аэробной очистки сточных вод
402 Технология анаэробной биологической очистки сточных вод
403 Устройство и порядок работы биофильтров
404 Технология микробиологической переработки
405 Вермикультивирование
406 Вермикомпостирование
407 Методы биосорбции металлов
408 Порядок обезвоживания осадков очистных сооружений
409 Получение биогаза
410 Производство биоэтанола
411 Технология микробиологической очистки газовоздушных выбросов
412 Биодеградация отходов полимерных материалов
413 Очистка загрязненных сред от нефти и нефтепродуктов

 Компетенция ПК-1 «Способен к осуществлению очистки загрязненных почв и вод
от промышленных загрязнений, в том числе с применением живых систем» 

Номер
вопроса

Текст вопроса

414 Технологические схемы многостадийной биологической очистки сточных вод
415 Малые установки для локальных очистных сооружений
416 Устройство и порядок работы биореакторов
417 Устройство и порядок работы биоскрубберов
418 Небиологические методы и технологии ремедиации
419 Основные достижения современной экологической биотехнологии
420 Производство биобутанола
421 Производство биодизеля
422 Методы исследования и оценка методов очистки почв от нефтепродуктов
423 Биологическое удаление тяжелых металлов и радионуклидов
424 Восстановление озерных экосистем
425 Биологические и комбинированные методы ремедиации
426 Биодеструкция загрязняющих веществ в воздушных выбросах

Компетенция ПК-7 «Способен к анализу технологических процессов с целью
повышения  показателей  энерго-  и  ресурсосбережения,  к  оценке  экономической
эффективности технологических процессов, их экологической безопасности»

Номер
вопроса

Текст вопроса

427 Основные методы экологической биотехнологии
428 Биологические методы очистки сточных вод
429 Биотрансформация ксенобиотиков в воздушных выбросах
430 Способы удаления биогенных элементов
431 Селективная утилизация индивидуальных химических соединений
432 Суть и методы ремедиации
433 Отличия биоремедиации в технологиях ремедиации
434 Биопрепараты и направления их применения



435 Сравнение методов ремедиации
436 Приемы ми методы фиторемедиации
437 Основные понятия и положения биогеотехнологии
438 Бактериальные удобрения и стимуляторы роста растений
439 Биологические методы борьбы с болезнями и вредителями растений
440 Растения и водоросли для восстановления почв и озерных экосистем
441 Какие дефекты относят к биоповреждениям?
442 Как проявляется биокоррозия?
443 В чем суть биотестирования?
444 Что понимается под биоиндикацией?
445 Теоретические основы производства биотоплив

3.3.2 Задания для  компьютерного тестирования

Компетенция УК-1 «Способен осуществлять критический анализ проблемных ситу-
аций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий» 

Номер за-
дания

Текст задания

501 Окислительная биотрансформация серы осуществляется через ряд промежуточных соедине-
ний в следующем порядке
1 - H2S
2 - S
3 - S2O3

2-

4 - SO3
2-

5 - SO4
2-

502 Азотфиксация микроорганизмами-диазотрофами осуществляется в следующем порядке
1 - N2

2 - NHNH
3 - NH2NH2

4 - NH3

503 Соотнесите способы и методы получения биоводорода: водород вырабатывают различные
бактерии – биохимический; водород производит группа зелёных водорослей –
биофотолиз; биомассу нагревают без доступа кислорода до температуры 500—800 °C - 
термохимический 

504 Соотнесите способы получения биоэтанола по типу: гидратация этилена - синтетический; 
спиртовое брожение – микробиологический

505 Биотопливо получают : пиролизом отходов; биодеградацией нефти; микробиологической пе-
реработкой  растительного сырья; ремедиацией

506 Кейс
Рассчитать по основной реакции метанообразования CO2 + 4H2A → CH4 + 4A + 2H2O (где H2A –
органическое вещество, содержащее водород) объем полученного метана в течение года, 
если концентрация беззольного вещества в обезвоженном осадке 25 г/дм3; на биохимическое 
обезвреживание методом биометаногенеза подается 1,8 м3/ч обезвоженного осадка (произ-
водительность установки) с плотностью 1,0 т/м3; средняя молярная масса органического веще-
ства, подвергающегося биометаногенезу,  167. Производство работает по 3-х сменному 
графику 300 дней в году. Продолжительность смены 8 ч. Плотность метана 0,7 кг/м3. Ответ 
округлить до целых чисел.
Ответ: 11086 м3/год

507 Кейс
В зимний период при транспортировке нефтепродуктов на предприятие произошел их розлив. 
Сделайте вывод о возможности естественной биодеградации нефтепродуктов в окружающей 
среде: возможна; не возможна; климатические условия не играют роли

508 В воздушных выбросах предприятия по производству пищевой продукции биотехнологическими мето-
дами обнаружена сложная смесь токсикантов различной природы. Выберите стратегию их обезврежива-
ния, обеспечивающую высокую эффективность. 

а: смесью микроорганизмов 
б: монокультурой микроорганизмов
в: специальными биопродуктами

https://education.vsuet.ru/mod/quiz/view.php?id=49439


г: метаболитами

509 Масса, образуемого активного ила небольшая, низкие энергозатраты на перемешивание, образуется 
энергоноситель в виде биогаза в процессе 
а: анаэробной очистки сточных вод
б: аэробной очистки сточных вод
в: очистки сточных вод в биопрудах
г: применения альгобактериального сообщества

510 При биологической доочистке сточных вод для аккумулирования азота используют 
а: сельскохозяйственные растения
б: камыш, тростник, рогоз
в: пырей, мятлик 
г: бобовые растения

511 Очистные сооружения с дополнительным освещением для культивирования альгобактериального ила
а: симбиотенки
б: септики
в: аэротенки
г: окситенки

512 Для очистки сточных вод с помощью растений используют 
а: поля фильтрации, биоплато
б: иловые карты, иловые площадки
в: аэротенки, метантенки
г: окситенки, биотенки

513 Земляные фильтрующие сооружения с загрузкой из щебня, гравия, керамзита, песка и других матери-
алов
а: поверхностные биоплато
б: инфильтрационные биоплато
в: наплавные биоплато
г: иловые площадки

514 Специально подготовленные и спланированные земельные участки, предназначенные для очистки сточ-
ных вод с одновременным использованием для выращивания технических культур растений
а: поля орошения
б: поля фильтрации
в: иловые площадки
г: биопруды

515 К экстенсивным аэробным процессам биохимической очистки сточных вод относятся
а: очистка с применением активного ила 
б: очистка с применением биопленки 
в: аэрируемые отстойники
г: поля орошения, поля фильтрации, биопруды

516 Сооружение для биологической очистки сточных вод, представляющее собой открытую систему проточ-
ных резервуаров с активной аэрацией 
а: аэротенк
б: метантенк
в: септитенк
г: биопруд

517 Система анаэробной очистки стоков
а: аэротенк, окситенк
б: метантенк, септитенк
в: экструдер, ферментер
г: биопруд, иловая карта

518 Горизонтальный отстойник закрытого типа, в котором образовавшийся на дне осадок твердых частиц пе-
регнивает и разлагается анаэробными микроорганизмами без дополнительного перемешивания и нагре-
вания 
а: аэротенк
б: метантенк
в: септитенк
г: биопруд

519 Сооружение для анаэробного сбраживания осадка сточных вод, а также высококонцентрированных сточ-
ных вод при повышенных температурах
а: аэротенк
+б: метантенк
в: септитенк



г: биопруд

520 К сооружениям биологической очистки с активным илом относят 
а: окситенки, фильтротенки
б: биобарабаны
в: биофильтр
г: биодиски

521 Очистные системы, сочетающие в себе применение активного ила и биопленки
а: биотенки
б: метантенки
в: аэротенки
г: симбиотенки

522 Сооружения биологической очистки сточных вод в аэрационных конструкциях с активным илом в виде за-
мкнутой О-образной формы
а: циркуляционные окислительные каналы
б: окситенки
в: шахтные аппараты
г: перколяционные фильтры

523 Активный ил представляет собой
а: хлопья, состоящие из частично активных, частично отмирающих организмов, твердых частиц 
неорганической природы
б: совокупность обитателей бентоса
в: донные осадки водоемов

524 Основной процесс, происходящий при анаэробной очистке сточных вод
а: метаногенез
б: окисление
в: азотфиксация
г: оксигенез

525 Причиной плохого осаждения ила в отстойнике и образования устойчивой пены в аэротенке являются
а: нитчатые бактерии
б: бактерии Pseudomonas
в: зооглеи
г: дафнии

526 Причина затруднения осаждения ила во вторичном отстойнике, связанная с развитием молочнокислых 
бактерий р. Leuconostoc
а: образуют мощную капсулу, состоящую из декстрана
б: образуют молочную кислоту
в: синтезируют антибиотики

527 О неудовлетворительной работе очистного сооружения свидетельствует преобладание простейших, от-
носящихся к
а: амебам, свободноплавающим инфузориям
б: сувойкам
в: колониальным инфузориям

528 Развитие каких многоклеточных животных свидетельствует о застойных зонах в аэротенке
а: круглых червей
б: гидр
в: мелких мушек
г: клещей

529 Развитие рачков, червей, личинок, клещей характерно для
а: биопленок аэробных сооружений очистки
б: аэротенков
в: метантенков
г: септиков

530 Наличие древесно-кустарниковых пород характерно для биоплато
а: поверхностной конструкции
б: инфильтрационной конструкции
в: наплавной конструкции

531 Инженерные сооружения со свободным движением воды через сообщества воздушноводной и укоре-
нившейся погруженной растительности называют
а: поверхностные биоплато
б: инфильтрационные биоплато
в: наплавные биоплато
г: иловые площадки



532 Фиксацию атмосферного азота могут осуществлять
а: клубеньковые бактерии в симбиозе с бобовыми растениями
б: клубеньковые бактерии без бобовых растений
в: бобовые растения без клубеньковых бактерий

533 Сухой препарат азотфиксаторов, приготовленный на основе клубеньковых бактерий рода Rhizobium и 
предназначенный для повышения урожайности бобовых 
а: боверин
б: нитрагин
в: азотобактерин
г: ризоплан

534 Аналог азотных удобрений на основе свободноживущих азотфиксирующих бактерий, способствующий 
прорастанию семян и ускорению роста и развития растений 
а: азотобактерин
б: боверин
в: нитрагин
г: путидойл

535 Для биологической очистки воздуха применяют 
а: биофильтры, биоскрубберы, биореакторы с омываемым слоем
б: озонаторы, ультрафиолетовые лампы, фильтры с активным углем
в: сепараторы, фильтр-прессы
г: аэротенки, септики

536 Герметичный ферментер объемом в несколько кубических метров с перемешиванием, который обяза-
тельно оборудуется газоотделителями с противопламенными ловушками
а: метантенк
б: аэротенк
в: окситенк
г: фильтротенк

537 Резервуар, в котором сточная вода смешивается с активным илом
а: метантенк
б: аэротенк
в: окситенк
г: фильтротенк

Компетенция ПК-1 «Способен к осуществлению очистки загрязненных почв и вод от
промышленных загрязнений, в том числе с применением живых систем» 

Номер за-
дания

Текст задания

538 В процессе биоремедиации разлива нефти предпочтительнее внесение: смешанных культур мик-
роорганизмов; монокультур микроорганизмов; биоиндикаторных микроорганизмов

539 Кейс

Установить правильный порядок действий в технологии разрушения трудноутилизируемых соединений 
микроорганизмы: 

1 – подбор штаммов микроорганизмов; 2 – адаптация микроорганизмов; 3 – ввод микроорга-
низмов в рабочее тело действующей установки

540 Кейс
Определить степень максимально возможного обезвоживания (Аmax – целое число) 23 т осадка очист-
ных сооружений (в пересчете на беззольное вещество), содержащего 3 т жиров (Ж), 12 т углеводов (У) , 
5 т белков (Б), используя зависимость Аmax = (0,92Ж + 0,62У + 0,34Б)·100, где Ж, У, Б – содержание со-
ответственно жиров, углеводов, белков(г/г беззольного вещества осадка). Найти массы воды и массу 
обезвоженного осадка, т.
Ответ: Степень максимального обезвоживания – 51%; Масса воды – 11,73 т; Масса обезвоженного
осадка – 11,27 т

541 Кейс
Определить возможность метанового сбраживания осадка очистных сооружений, если в емкость вме-
стимостью 9 т с обезвоженным осадком плотностью 1000 кг/м3 дополнительно сброшено 3 кг токсичного 
отхода ацетона. Предельно допустимая концентрация ацетона, при которой возможно метановое броже-
ние, составляет 200 мг/дм3. При его превышении указать во сколько раз (округлить до десятых). Ответ: 
1,7 раз

542 Укажите оптимальные условия получения биогумуса методом вермикомпостирования
Температура, оС     18-25
Влажность, %         70-85
рН                           5-9



содержание солей до, мг/кг    0,5
543 Кейс

На предприятии установлена металлическая емкость с водой для технических нужд. В заводской лабора-
тории в ней обнаружено повышенное содержание кислорода, наличие органических соединений и биооб-
растания на стенках емкости. Для выбора метода удаления биообрастаний необходимо определить 
доминирующие в них микроорганизмы.
а: бактерии  Zoogloea ramigera, Sphaerotilus natans
б: нитчатые железобактерии
в: грибы
г: актиномицеты

544 Кейс

Для биохимической очистки отходящих газов предприятие закупило вентилятор; скруббер;  массообмен-
ную решетку; биореактор. Необходимо расставить оборудование в правильной последовательности 

 1 – вентилятор; 2 – скруббер; 3 – массообменную решетку; 4 - биореактор

545 Кейс
Установите причинно-следственную связь: низкая скорость биохимических реакций – увеличение га-
баритов оборудования; смеси переменного состава – повышение трудоемкости переработки; высо-
кая избирательность штаммов микроорганизмов – затруднена переработка многокомпонентных 
смесей

546 В системах биологической очистки сточных вод индикаторами качества очистки служат серобактерии 
Beggiatoa и Thiothrix. Показателем плохой очистки при этом является: накопление серы в клетках; внут-
риклеточное окисление цистина; синтез сероводорода клетками

547 Развитие цианобактерий, водорослей, брюхоресничных инфузорий, сувоек характерно для 
а: биопленок аэробных сооружений очистки 
б: аэротенков
в: метантенков
г: септиков

548 Массовое развитие мелких мушек (^ Psichoda и Podura) часто наблюдается
а: на биофильтрах аэробных установок
б: внутри аэротенков
в: внутри метантенков
г: внутри септитенков

549 Конструкция в виде плавающих в воде матов из синтетических волокон, на поверхности которых высаже-
ны растения
а: поля орошения
б: поля фильтрации
в: наплавные биоплато
г: иловые площадки

550 Наличие пластовых вод в районах разливов нефти
а: отрицательно влияет на скорость деструкции нефти 
б: ускоряет деструкционные процессы
в: появляется засоление

551 Полную минерализацию ксенобиотиков способны осуществить
а: бактерии
б: растения
в: водоросли
г: микрофауна

552 В процессе окисления загрязнений сточных вод основная роль принадлежит
а: бактериям 
б: водорослям
в: грибам
г: простейшим

553 Факторами, обеспечивающими трансформацию загрязнителей в почве, являются такие растительные 
ферменты, как
а: лакказа, оксидоредуктаза, нитроредуктаза
б: химотрипсин, лактаза, липаза
в: амилаза, протеаза, коллагеназа
г: мальтаза, рибонуклеаза, целлюлаза

554 Первичная биоразлагаемость ПАВ означает
а: разрушение структуры молекулы с «отщеплением» гидрофильных групп
б: разрушение структуры молекулы с образованием CO2

в: разрушение структуры молекулы с присоединением гидрофильных групп
555 Основой трудноутилизируемых для бактерий ПАУ являются

а: бензольные кольца
б: фенольные группы
в: метильные остатки
г: кетогруппы



556 Плазмида деградации ПАУ
а: OCT
б: XYL
в: NAH
г: CAM

557 Биотрансформация галогенсодержащих ксенобиотиков микроорганизмами происходит быстрее в случае
а: моногалогенсодержащих соединений
б: содержащих 2 атома галогена в молекуле
в: содержащих 3 и более атома галогена в молекуле

558 Наиболее стойкими галогенсодержащими ксенобиотиками являются
а: фторсодержащие
б: хлорсодержащие
в: бромсодержащие
г: йодсодержащие

559 : Формирование биоценоза обрастаний начинается с адсорбции или осаждения твердых частиц и ко-
лонизации клеток
а: бактерий, способных образовывать слизистую капсулу
б: свободно передвигающихся бактерий
в: инфузорий
г: водорослей

560 Если вода богата кислородом и загрязнена органическими веществами, то в биообрастаниях доминиру-